
30
Bibliotēku Pasaule Nr.54/55 (2011)

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 

2011.gadā četras pagas-
tu bibliotēkas īstenoja 
kopprojektu, lai iesaistītu 
vietējos iedzīvotājus lokālā 
satura veidošanā un vides 
unikalitātes atspoguļošanā 
e-vidē. Projektu “3i – ierau-
gi, iekadrē, ievieto” izstrādāja 
Ezernieku pagasta tautas biblio-
tēka, Kursīšu pagasta bibliotēka-
informācijas centrs, Pūres pagasta 
bibliotēka-informācijas un novada 
izpētes centrs, kā arī Ugāles pagas-
ta bibliotēka Bila un Melindas Geitsu 
fonda Globālo bibliotēku �nansētās 
un Mortensona Centra (ASV) īsteno-
tās starptautiskās “Bibliotēku līderu 
un inovatoru apmācību programmas” 
ietvaros, ar valsts aģentūras “Kultūras 
informācijas sistēmas” projekta “Trešais 
tēva dēls” un vietējo pašvaldību līdz�nan-
sējumu. Projekts tika iesniegts eIFL.net un 

guva atbalstu.

Ieceres un iespējas

Latvijas bibliotēkās ir spēcīgas novadu izpētes 
tradīcijas, plašs novadpētniecības materiālu klāsts 

Mārtiņš 
Lagzdons

Lidija 
Igaune 

Valda 
Dzelzkalēja

Inese 
Rumpa

30
Bibliotēku Pasaule Nr.54/55 (2011)

as pagas-
 īstenoja 

ai iesaistītu 
tājus lokālā 
nā un vides 
tspoguļošanā 

tu “3i – ierau-
ieto” izstrādāja 
sta tautas biblio-
gasta bibliotēka-
trs, Pūres pagasta 

mācijas un novada 
kā arī Ugāles pagas-
la un Melindas Geitsu 
bibliotēku �nansētās 

Centra (ASV) īsteno-
skās “Bibliotēku līderu 

pmācību programmas” 
sts aģentūras “Kultūras 
tēmas” projekta “Trešais 

etējo pašvaldību līdz�nan-
ts tika iesniegts eIFL.net un 

spējas

otēkās ir spēcīgas novadu izpētes 
novadpētniecības materiālu klāsts 

Projekts “3i – ieraugi, 
iekadrē, ievieto”:
jaunas iespējas vietējās 
kopienas atmiņas 
saglabāšanā



31
Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

tradicionālā formā, ko būtu jābagātina ar audiovizu-
ālajiem resursiem un jādara pieejamu attālinātiem 
lietotājiem. Lielākā daļa Latvijas publisko bibliotēku 
(~70%) ir viena darbinieka bibliotēka, kas samazina to 
kapacitāti novadpētniecības resursu klāsta paplašinā-
šanā. Latvijā nav arī noturīgu brīvprātīgā darba tradīci-
ju, kas sekmētu bibliotēkas attīstību un pakalpojumu 
pilnveidi.

Projekta veidotāju sākotnējā ideja bija interaktīva 
datubāze internetā par vietējo kopienu, kur video, au-
dio, fotoresursos būtu apskatāma kopienas pagātne 
un šodiena, notikumi un personas. Projekta izstrādes 
gaitā kļuva skaidrs, ka četrām atsevišķām datubāzēm 
+nansējuma nepietiks, jo tas jau iepriekš bija noteikts 
(10 000 ASV dolāru). Atšķīrās arī Latvijas bibliotekāru 
un ASV lektoru izpratne par autortiesībām, digitalizā-
cijas kvalitātes parametriem un izmaksām. Projekta 
izstrādātāji nonāca pie secinājuma, ka būtu jāizmanto 
Latvijas Bibliotēku portāla potenciāls. Projekts dotu ie-
spēju popularizēt ne vien novadpētniecības resursus, 
bet arī portāla funkcionalitāti, jo sevišķi tām bibliotē-
kām, kurām nav savas interneta platformas, kur ievie-
tot informāciju un parādīt kopienā notiekošo.

Mērķis un uzdevumi

Lai gan visiem projekta dalībniekiem bija vienots 
mērķis, katra bibliotēka varēja izvēlēties vietējai sa-
biedrībai un apkaimei visnepieciešamākās aktivitātes. 
Ezernieku bibliotēkas darbība bija vērsta uz vietējās 
dabas unikalitātes parādīšanu, tās saglabāšanu un tū-
risma veicināšanu pagastā, veidojot fotoizstādi, kurā 
demonstrēja pagasta potenciālu tūrisma attīstībā. Arī 
Ugāles bibliotēka organizēja fotoizstādi par vietējās 
kopienas aktivitātēm, materiālus saglabājot novad-
pētniecības krājumā. Pūres bibliotēka nolēma iet soli 
tālāk, Bibliotēku portālā parādot ne vien fotoizstādes 
materiālus, bet arī citus aktuālos kopienas resursus. 
Savukārt Kursīšu bibliotēka nolēma atspoguļot vietē-
jās kopienas vidi un notikumus videoklipos, ar vietējās 
sabiedrības atbalstu aizsākot pagasta videohronikas 
veidošanu.

Aktivitātes

Tika iegādāta projekta īstenošanai nepieciešamā 
aparatūra: fotoaparāti un videokameras, ārējie cietie 
diski materiālu uzglabāšanai, printeri fotogrā+ju dru-
kāšanai, televizori, DVD atskaņotāji un projektori ma-
teriālu demonstrēšanai.

Katra bibliotēka organizēja fotografēšanas, foto-
grā+ju apstrādes un skenēšanas kursus bibliotēku 
darbiniekiem, pagastu iedzīvotājiem un citiem intere-
sentiem. Kopā apmācībās piedalījās gandrīz 60 cilvēku 
— vietējās kopienas iedzīvotāju un kolēģu no citām 
bibliotēkām. Ezerniekos fotografēšanas un fotogrā+ju 
apstrādes kursi ilga trīs dienas. Pirmajās divās dienās 
tika apgūtas teorētiskās zināšanas, bet trešajā dienā 
notika praktiska nodarbība dabā. Kursīšos “Filmēšanas 

un video materiālu apstrādes” mācības notika 5 dienas. 
Pūrē un Ugālē galvenā uzmanība tika veltīta fotogrā+ju 
apstrādes apguvei. Apmācības saskaņā ar speciāli iz-
strādātiem plāniem vadīja kvali+cēti lektori un praktiķi.

Turklāt tika izstrādāta vienošanās par fotogrā+ju un 
video materiālu nodošanu bibliotēkas novadpētniecī-
bas fondam.

Galvenais notikums bija pilotakcija “3i — ieraudzīt, 
iekadrēt, ievietot”, kurā vietējo kopienu pārstāvji +ksē-
ja tuvākās apkaimes dabu, norises fotogrā+jās un vi-
deo+lmiņās. Iesniegto momentuzņēmumu un ierakstu 
vērtēšana notika speciālistu vadībā, interesantākās un 
kvalitatīvākās vienības atlasot izstādēm, prezentācijām 
un citiem pasākumiem.

Izaicinājumi un problēmas

Grūtības sagādāja iepirkumu procedūru organi-
zēšana un norise. Tās pastāvīgi kavējās un paildzināja 
projekta īstenošanas termiņu. Daudz pūļu prasīja kop-
projekta dalībnieku komunikācija, jo bibliotēku vadītā-
ji dzīvo diezgan patālu viens no otra. Darbs bija iegul-
dāms arī iedzīvotāju iesaistīšanā. Projekta gaitā nācās 
secināt: lai stimulētu sabiedrību vietējā satura veidoša-
nā, nepieciešamas ilgtermiņa aktivitātes.

Veiksmes stāsti un jaunas iniciatīvas

Pateicoties projektam, Kursīšu bibliotēkā iekārtota 
Jauniešu/Mediju zona. Pašvaldība piešķīra naudu jau-
nu mēbeļu (galdu un skapju), sēžammaisu un paklā-
ja iegādei. 2011.gada vasarā Kursīšos sporta un Pūrē 
pagasta svētkos notika fotoorientēšanās sacensības 

Jauniešu zona Kursīšu bibliotēkā

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 



Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

32

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 

— pēc izsniegtajiem attēliem, mīklām un citas uzvedi-
nošas informācijas bija jāatrod konkrētā vieta dabā un 
pie tās jānofotografējas.

Publicitāte un sabiedrības 
informēšana

Projekts tika prezentēts Ventspils, Tukuma, Kanda-
vas, Engures, Jaunpils, Saldus, Brocēnu, Krāslavas un 
Dagdas novadu bibliotekāru semināros, pagastu pār-
valdes iestāžu vadītāju sanāksmēs Ugālē, Pūrē, Jaun-
sātos, Ezerniekos un Kursīšos. Par to ziņots arī Pūres 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes sēdē. Ar 
projektu iepazīstināti Latvijas bibliotekāru 10.kongre-
sa “Brīva piekļuve zināšanām: pastāvīga progresa vei-
cināšana”, LBB Kurzemes nodaļas 2.vasaras novadpēt-
niecības nometnes “No kājgriežiem līdz digitalizācijai” 
(Dundagas novada Kolkā) dalībnieki, kā arī Latvijas 
Universitātes informācijas pārvaldības studiju prog-
rammas neklātienes studenti Novadpētniecības kursa 
ietvaros.

Bijušas publikācijas medijos: avīzītēs “Pūres pagas-
ta Ziņas”, “Kursīšnieks”, informatīvajos izdevumos “Tu-
kuma Laiks”, “Ventspils Novadnieks”, “Saldus novada zi-
ņas”, laikrakstos “Tukuma Ziņotājs”, “Neatkarīgās Tuku-
ma Ziņas”, “Saldus Zeme”, “Latvijas Avīze”, “Ezerzeme”, 
kā arī novadu pašvaldību tīmekļa vietnēs www.saldus.

lv, www.kursisi.lv, www.dagda.lv, www.tukums.lv, http://

www.ventspils24.lv/galerijas/open/9578.

Latvijas bibliotēku portālā www.biblioteka.lv katra 
iesaistītā bibliotēka savā kontā izveidojusi “3i” sadaļu, 
kurā ievietota informācija par projektu, tā norisi, aktua-
litātēm un rezultātiem.

Sadarbībā ar brīvprātīgo izstrādāts projekta un pi-
lotakcijas ““3i — ieraudzīt, iekadrēt, ievietot” logo, kas 
tiek izmantots visos publicitātes materiālos.

Sabiedrības viedoklis un vērtējums

Projekta izvērtēšanai tika veikta iesaistīto un po-
tenciālo dalībnieku aptauja, kas noritēja nedēļu pērnā 
gada oktobrī. Tajā piedalījās 68 respondenti. Gandrīz 
visi aptaujas dalībnieki (93%) bija dzirdējuši, lasīju-
ši par projektu, vairāk nekā puse bija iesaistījusies arī 
materiālu veidošanā un vākšanā. Gandrīz visi atzina, ka 
labprāt šo darbu turpinātu.

Aptaujas dati liecina, ka sabiedrība (79% respon-
dentu) atzinīgi vērtē vietējo iedzīvotāju iesaisti novad-
pētniecības resursu veidošanā. Tiesa, tikai divas treš-
daļas (67%) respondentu zināja, kur meklēt projekta 
gaitā tapušos materiālus. Tas liek domāt, ka bibliotekā-
riem jāpievērš lielāka uzmanība projektu publicitātei.

Respondenti norādīja problēmas, kas kavē veiksmī-
gu iesaistīšanos turpmākajās aktivitātēs. Kā būtiskā-
kā (30% respondentu) minēta piemērota aprīkojuma 
trūkums — interesentiem nav nedz pienācīgu foto, 
nedz video kameru. Nepietiek laika fotografēšanai, 
+lmēšanai un dažādu video materiālu veidošanai. Ne 
mazsvarīga problēma ir atbilstošu zināšanu un iemaņu 
trūkums.

Ieguvumi

Bibliotēku novadpētniecības krājumi papildināti ar 
ievērojamu daudzumu fotogrā+ju kā tradicionālā, tā di-
gitālā formātā, videoklipiem, kas pieejami ne vien vie-
tējai sabiedrībai, bet arī pārējiem interesentiem.

Pūres pagasta bibliotēka izveidoja 4 lielformāta 
planšetes (2m x 1,5m), kurās izvietoja 128 fotogrā+jas. 
Izstāde apceļo pagasta lielākās iestādes. 2011.gada no-
galē tā bija aplūkojama Pūres kultūras namā, Dzirciema 
skolā, Lamiņu bibliopunktā.

Kursīšos, papildinot un modi+cējot iegūtos ma-
teriālus, izveidota fotoprezentācija “Kursīšu gadagrā-
mata 2010/2011”. Kopā ar projektā tapušajiem video-
materiāliem tā tika demonstrēta Latvijas Republikas 
gadadienai veltītā pasākumā. Projekta gaitā tapušie 
materiāli bija par pamatu pasākuma koncepcijai un 
idejai. Gadagrāmata pieejama http://www.slideshare.

net/kursisubiblioteka/kursisu-gadagramata2010-2011 .

Bērnu stūrītis Kursīšu bibliotēkā

Projekta un 
pilotakcijas logo



33
Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

Ezerniekos 2011.gada 16.novembrī notika pilotpro-
jekta  “3i – ieraugi, iekadrē, ievieto” fotoizstādes atklāša-
na un projekta noslēguma pasākums.

Viens no projekta aktīvistiem (Reinis Rumps) startēja 
Jauniešu video reklāmu brīvprātīgā darba popularizēša-
nas konkursā “Iesaisties”, kurā stāstīja par savu pieredzi 
un ieguldījumu šajā projektā. Tādējādi tas guva plašāku 
rezonansi arī nacionālajā mērogā (http://ebdg2011.izm.

gov.lv/index.php/galerijas/161-pasakumu-foto.html).
Nenoliedzami, projekts palīdzēja apzināt un uzlabot 

sadarbību ar vietējiem uzņēmējiem, iestādēm un orga-
nizācijām. Bibliotēkas ieguva jaunus sadarbības part-
nerus un atbalstītājus.

Pats svarīgākais ieguvums ir vērtīga pieredze un 
zināšanas projektu vadībā un realizēšanā, sadarbības 
veidošanā ar kolēģiem, komandas darbā. Augstu vēr-
tējama pieredzes pārņemšana arī citos ar profe-
sionālo darbību saistītos jautājumos.

Dagdas novada Ezernieku pagasta bibliotē-
kas vadītāja Lidija Igaune:

Atceros 2010.gada janvāri, kad saņēmu 
aģentūras “Kultūras informācijas sistēmas”(KIS) 
vēstuli ar dažiem jautājumiem, tostarp — kā 
pagasta bibliotēka varētu palīdzēt uzlabot eko-
nomisko situāciju savā pagastā, novadā, valstī? 
Atbildes vēstulē +ksēju savas domas, nosūtīju 
to un lielajā darbu steigā par vēstuli drīz aizmir-
su. Pavasarī pēkšņi atskanēja tālruņa zvans — 
aģentūras KIS darbinieces pieteicās ciemos uz 
Ezernieku bibliotēku. Pēc viņu vizītes man pie-
dāvāja braukt mācīties uz ASV. Tas bija pārstei-
gums. Sākumā no tālā ceļojuma atteicos, tomēr 
galu galā tiku pārliecināta un piekritu. Brauciens izrā-
dījās iespaidiem bagāts un patīkams, taču ieguvumus 
spēju novērtēt tikai pēc ilgāka laika.

Ezernieku pagasta iedzīvotājiem par projektu bija 
liela interese, taču viņu iesaistīšanos kavēja dažādas 
problēmas. Vienam nebija fotoaparāta, otram tas sa-
lūza un vairs nedarbojās, trešais uzņēma fotogrā+jas 
ar mobilo tālruni un tās nebija kvalitatīvas. Tomēr pa-

kāpeniski galvenā iecere — parādīt Ezernieku pagasta 
dabas skaistumu un tradīcijas — realizējās. Kaut arī bija 
vasara — atvaļinājumu un brīvdienu laiks — dabu fo-
tografēja gan Ezernieku vidusskolas skolēni, gan viņu 
vecāki, gan citi entuziasti. Viņi apguva fotografēšanas 
pamatus, mēģināja iegūtās zināšanas izmantot praksē, 
nereti kļūdījās, mēģināja atkal, cerot sasniegt atzīsta-
mu līmeni. Protams, mūsu darbi ir tālu no fotomāks-
las, bet mēs cenšamies un, kā atzina mūsu skolotājs, 
Ukrainas fotomākslinieks Anatols Kauškalis — esam 
uz pareizā ceļa. Patīkami bija sajust arī Dagdas novada 
deputātu un Ezernieku pagasta pašpārvaldes atbalstu 
— mēs saņēmām naudu fotorāmju, bieza kartona un 
fotogrā+ju iegādei. Projekta norise daudzkārt atspo-
guļota arī reģionālajā laikrakstā “Ezerzeme” — par to 
paldies jāsaka žurnālistam Jurim Rogam.

Fotografēšanas un fotogrāfiju apstrādes kursi Kursīšu 
bibliotēkā

Fotogrāfiju izstādes atklāšana Ezernieku bibliotēkā 
(centrā — bibliotēkas vadītāja L.Igaune)

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 

Izstāde — ekskurss pagātnē  — Ezernieku pagasta 
bibliotēkā



Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

34

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 

2011.gada novembrī notika pilotprojekta prezen-
tācija, ko veidojām ciešā sadarbībā ar Anatolu Kauš-
kali. Cienastu pasākuma apmeklētājiem sagādāja uz-
ņēmums “SL Timber”, kurā ražošanas procesus vada 
bibliotēkas ilggadējais lasītājs un atbalstītājs Laimonis 
Janaitis.

2012.gada 22.martā Ezernieku bibliotēka kopā ar 
Latgales Vides aizsardzības administrāciju pagastā at-
zīmēja Ūdens dienu. Pirms tam fotogrā+ju izstāde tika 
papildināta ar 20 jaunām Ežezera un Rāznas ezera fo-
togrā+jām. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja iepazīt 
bērnu radošo darbu, kā arī fotogrā+ju izstādi. Pusaudži 
un pieaugušie piedalījās konkursā-viktorīnā, zvejnie-
ki demonstrēja savus lielākos lomus fotogrā+jās. Bija 
iespējams nogaršot svaigu, uz ugunskura vārītu zivju 
zupu. Vēl citi +ksēja pasākumu fotogrā+jās, kas apska-
tāmas bibliotēkas pro+lā Latvijas Bibliotēku portālā 
www.biblioteka.lv.

2., 3. un 17.aprīlī piedalījos KIS mācību kursos “Bib-
liotēkas interešu pārstāvniecība”. Organizāciju psiholo-
ģe Iluta Krūmiņa mudināja pastāstīt par projektu. Vai-
rākiem bibliotekāriem ideja bija ļoti pa prātam. Vajag 
tikai pārvarēt savu kūtrumu un rīkoties, — nosprieda 
kolēģi. Skaidrs, ka labai fotokamerai, cietajam diskam 
fotodokumentu un citu novadpētniecības informāci-
jas resursu glabāšanai, projektoram un televizoram — 
jābūt katrā Latvijas pagasta bibliotēkā.

Pagasta dzīves un dabas fotoliecību veidošana tur-
pinās. Visi materiāli nonāk bibliotēkas novadpētniecī-
bas fondā, kurā jau ir pāri tūkstotim dažādu autoru fo-
togrā+ju. Par tām ieinteresējušies arī citi — 2 mēnešus 
20 darbi bija apskatāmi Krāslavas pilsētas bibliotēkā. 
Tagad esam ieplānojuši materiālu piedāvāt arī Dagdas 
novada tūrisma informācijas centram. Protams, foto-
amatieru sastāvs mainīsies. Jaunajiem, kas vēlēsies 
dokumentēt pagasta dzīvi, mācīsim to, ko paši esam 
apguvuši mācībstundās. Mēs apzināmies — nedrīkst 
apstāties pie sasniegtā.

Pūres pagasta bibliotēkas-informācijas un novada 
izpētes centra vadītāja Valda Dzelzkalēja:

Pūres pagasta bibliotēkā-informācijas un novada 
izpētes centrā strādāju 29.gadu. Lai saglabātu vietējo 
kultūras mantojumu nākamajām paaudzēm, veidoju 
novadpētniecības resursu krājumu. Rūpējoties par tā 
plašāku pieejamību, arī elektroniskā vidē, man bija ne-
pieciešamas zināšanas. Tādēļ ar prieku uzņēmu iespēju 
piedalīties Apmācību programmā līderiem un inova-
toriem. Dalība programmā un projekta “3i” realizēšana 
sekmējusi un uzlabojusi dažādas norises un aktivitātes 
Pūres pagastā un bibliotēkas darbā.

2011.gadā bibliotēka sāka apzināt un pētīt 

dzimtas, kas dzīvojušas Pūres pagasta otrajā lie-
lākajā centrā — Lamiņos. Tika organizēti svētki, ku-
ros piedalījās vairāk nekā 150 lamiņnieku. 2012.gada 
27.jūlijā notika 2.lamiņnieku salidojums “Visi radi 
kopā”, kur tikās dzimtas, kas Lamiņos dzīvo vismaz 3 
paaudzēs. Tika sveikti ļaudis, kas veidojuši dzimtas ko-

kus. Jau pirms tam kopā ar vietējiem iedzīvotājiem vei-
cām pētniecisko darbu: apbraukājām sētas, +lmējām 
iedzīvotāju stāstus, fotografējām zudušo māju vietas, 
korespondencē ar šo māju iemītniekiem sagādājām 
papildinformāciju aprakstu veidošanai. Izveidojām 
karti ar 40 mājvietām. Tādējādi bibliotēka papildināju-
si novadpētniecības krājumu ar fotogrā+jām, video un 
audio ierakstiem.

Projektors ar statīvu nodrošina iespēju demons-

trēt foto, video resursus ne tikai uz vietas bibliotē-

kā, bet arī citās iestādēs — kultūras namā, muzejā, 

izglītības iestādēs. Fotoaparātu izmanto gan biblio-
tekāri, gan skolotāji, gan citi iedzīvotāji. Par tehniku 
priecājas pirmsskolas izglītības iestāde “Zemenīte”, jo 
skatīties televizoru viņiem iespējams tikai bibliotēkā. 
Piemēram, gatavojoties Latvijas Olimpiādes dienai, 
katru rītu bērni nāca vingrot, izmantojot TV mācību 
materiālu.

Pēc ASV gūtās pieredzes skolēniem izveidota at-

sevišķa zona ar televizoru, galda spēlēm, paklāju 

un spilveniem. Galda un lielformāta spēles, printeris 
un skeneris iegūts projekta “Nāc pie mums — spē-
lēsim kopā” ietvaros, par Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda piešķirtajiem 800 latiem. Sa-
darbībā ar folkloras kopu “Pūriņš” organizējam radošās 
pēcpusdienas, stāstu vakarus un citas aktivitātes.

Projektā “3i – ieraugi, iekadrē, ievieto” iesaistīti 27 
pagasta iedzīvotāji, kas dokumentēja notikumus 

Pūrē. Fotogrā+ju un video materiālu kolekcija biblio-
tēkā tiek vākta jau 10 gadus, taču pirmo reizi pagasta 
fotohronika veidota uz lielformāta baneriem. Jāpie-
bilst, ka ar katru publicēto fotogrā+ju autoru slēgta 
vienošanās. Saņemot fotogrā+jas, vienmēr tiek veidots 
apraksts par autoru.

Pirmo reizi pagastā organizēts fotografēšanas se-
minārs-plenērs, tajā piedalījās 38 cilvēki. 8 komandas 
meklēja un fotografēja interesantākās vietas Pūres pa-
gastā, piemēram, eksotiskos kokus parkā, Pūres mui-
žas kungu māju, Pūres baznīcu, kādu lielu stārķu ligzdu 
un skaistākās pūrenieku sētas. Noslēgumā visi pulcē-
jās kopā, lai aplūkotu fotogrā+jas uz lielā ekrāna. Katra 
komanda iepazīstināja ar fotogrā+ju veidošanas mēr-
ķi, izstāstīja savu veiksmes stāstu. Pasākums veicināja 
ģimeņu un interešu grupu veidošanos un nostiprinā-
šanos. Bibliotēkas novadpētniecības krājums ieguva 
jaunus materiālus.

Pēc atgriešanās Latvijā īpašu uzmanību veltīju bib-

liotēkas novadpētniecības krājuma pieejamības 
nodrošināšanai attālinātiem lietotājiem Latvijas 

bibliotēku portālā. Saite uz bilžu galeriju ievietota 
arī Tukuma domes mājaslapā http://www.tukums.lv/

pagasti/pure/, tādēļ fotogalerijas pieejamas visiem, 
kuriem ir interese par Pūres pagastu. Tās raisījušas lie-
lu pūrenieku ievērību. Piemēram, 2012.gada februārī 
Pūres bibliotēka atsaucās UNESCO LNK aicinājumam 
Starptautisko dzimtās valodas dienu veltīt saziņai ar 
cilvēkiem, kuri atrodas ārpus Latvijas. Pirmo reizi tika 
apzināta lielākā daļa pūrenieku, kuri aizbraukuši no 
Latvijas un dzīvo citā valstī. Viņiem adresētajās vēs-



35
Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 

35
Bibliotēku Pasaule Nr.57 (2012)

Pūres pagasta 
bibliotēkas vadītāja 
Valda Dzelzkalēja

Pūres pagasta 
bibliotēkas 
izveidotās 
lielformāta 
planšetes



Bibliotēku Pasaule Nr.54/55 (2011) 

36

V
E

C
Ā

 U
N

 J
A

U
N

Ā
 G

R
Ā

M
A

T
N

IE
C

ĪB
A

 
 

tulēs tika lūgts pastāstīt, kā svešumā tiek izmantota 
dzimtā valoda un saglabāta latvietība, norādītas saites, 
kur var apskatīt fotogrā+jas par Pūres pagastu. Dau-
dziem fotogalerijas ir vienīgais ilustratīvās informāci-
jas avots par notikumiem dzimtajā Pūrē. Fotogrā+jas 
tiek apskatītas regulāri. Fotogrā+jas tiek publicētas arī 
informatīvajā izdevumā “Pūres pagasta Ziņas”, laikrak-
stos “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” un “Tukuma Ziņotājs”. 
Esam saņēmuši emocionālus pateicības vārdus par fo-
togalerijām.

Lokālajā vidē īpaša nozīme ir vietējam izdevu-

mam “Pūres pagasta Ziņas” (http://www.biblioteka.

lv/Libraries/pures-pagasta-biblioteka--informacijas-un-

novada-izpetes-centrs/pures-pagasta-zinas.aspx), jo ar 
avīzes starpniecību iedzīvotāji iesaistās kopienas dzī-
vē, avīzē tiek publicēti viņu raksti un fotogrā+jas. Arī 
šis izdevums tagad izlasāms bibliotēkas pro+lā Latvijas 
Bibliotēku portālā. Jauniegūtā tehnika un kopā ar 

iedzīvotājiem izveidotie resursi tiek izmantoti arī 

pagasta tematisko prezentāciju un “Pūres pagasta 

Ziņu” sastādīšanā.

Priecājos par Latvijas Bibliotēku portāla redaktores 
Kristīnes Deksnes vērtējumu vēstulē, kuru viņa izsūtīja 
visām reģionu galvenajām bibliotēkām: “Salīdzināju-
mam gribētu minēt Pūres pagasta bibliotēku, kura ļoti 
aktīvi veido savas bibliotēkas pro+lu Bibliotēku portālā. 
Viņu pro+lam 2011.gadā ir bijuši 7088 apmeklējumi (no 
kuriem 4233 unikālie apmeklētāji). Tas norāda uz to, ka 
gandrīz puse no apmeklētājiem bibliotēkas pro+lu iz-
manto regulāri. Manuprāt, ļoti iedvesmojošs piemērs.”

Ugāles pagasta bibliotēkas vadītāja Inese Rumpa:

Piedāvātais apmācību laiks sakrita ar pārmaiņām 
Ugāles bibliotēkā. 2010.gada oktobrī pensijā devās 
ilggadējā bibliotēkas vadītāja Ausma Zvingule. Atgrie-
žoties no ASV, man bija jāstājas viņas vietā. Apmācību 
programma kļuva par bagātu ceļamaizi, uzņemoties 
jaunos amata pienākumus.

ASV pieredzētais ļāva saskatīt bibliotēkas neizman-
totos resursus un iespējas. Katrā ASV bibliotēkā, ko 
apmeklējām, bija mīksti mēbelēti atpūtas stūrīši, kuros 
labprāt fotografējos. Par vienu no momentuzņēmu-
miem, kurā biju iemūžināta, portālā Draugiem.lv saņē-
mu komentāru: “Tu izskaties kā miljonāre”. Tā arī jutos. 
Vēlējos, lai lasītāji, atnākot uz bibliotēku, justos līdzīgi. 
Bibliotēkā vajadzētu valdīt pārticības un uzticības pil-
nai atmosfērai, kurā lasītāji justos iederīgi. Varbūt bib-
liotēka varētu kļūt par vietu, kur atpūsties pēc darba 
dienas un aizmirst par +nansiālajām problēmām valstī 
un mājās? Atpūtas stūrīša iekārtošanas ideja man ne-
deva mieru. Tādēļ pirmais, ko darīju, atgriežoties no 
brauciena, bija mīksto krēslu pārvietošana no bibliotē-
kas vadītājas kabineta uz lasītavu. 2006.gadā iegādātie 
krēsli bija kā jauni, jo nebija necik lietoti. Iekārtošanās 
izvērtās diezgan interesanta, jo tajā iesaistījās arī to-
brīd bibliotēkā esošie lasītāji. Varbūt man tikai tā šķiet, 
bet šais krēslos, lai arī ne tik mīkstos un greznos kā ASV, 
cilvēki var justies pašapzinīgi un cienījami.

Apmeklējot ASV bibliotēkas, guvu labas ierosmes 
arī darbam ar skolēniem. ASV jauniešu telpas ir atseviš-
ķi nodalītas no bērnu stūrīšiem, nereti atrodas pat ēkas 
pretējos spārnos. Tā tiek respektētas abu vecumposmu 
atšķirīgās intereses. Pārdomājot bibliotēkas iekārtoju-
mu, secinājām, ka arī mēs bērniem un jauniešiem va-
ram piedāvāt atsevišķas zonas. Stūrīša iekārtošanā tika 
iesaistīti paši jaunieši, uzklausītas viņu vēlmes un ide-
jas. Modernu un ērtu vidi izveidojām kopā.

ASV bibliotēkas ļoti lepojas ar saviem bibliotē-

ku atbalstītājiem. Arī mums ir brīvprātīgie palīgi, 

kas aktīvi iesaistās novadpētniecības materiālu 
vākšanā, tematisko pasākumu organizēšanā, da-

žādu tehnisko problēmu risināšanā. Viņi nodrošina 

grāmatu pienešanu lasītājiem, kuri paši uz biblio-

tēku nevar atnākt. No ASV kolēģiem mums vienīgi 

jāmācās publiski atzīt šo cilvēku ieguldījumu.

Projekta “3i – ieraugi, iekadrē, ievieto” galvenā ak-
tivitāte bija pilotakcija, kurā vietējie entuziasti +ksēja 
fotogrā+jās Ugāles pagasta savdabību un aktuālos no-
tikumus. Katrs pasauli redz citādi. Veidojot Ugāles fo-
tohroniku, akcijas dalībniekiem bija iespēja paust savu 
viedokli par, viņuprāt, svarīgāko. Pagasta entuziasts 
Aleksandrs Hmeļņickis ierosināja līdztekus fotohro-
nikai veidot arī novadpētniecības videofondu, piedā-
vājot tam savus materiālus, kas uzņemti kopš 2005.
gada. Sagaidot Latvijas valsts 93.dzimšanas dienu, 
18.novembra svinīgajā pasākumā Ventspils novada 
pašvaldība viņam pasniedza Pateicības rakstu par brīv-
prātīgu Ugāles pagasta hronikas veidošanu, stiprinot 
pagasta tēlu un veicinot tā atpazīstamību. Vēl patīka-
māku šo notikumu darīja tas, ka apbalvošanai Alek-
sandru Hmeļņicki izvirzīja Ugāles pagasta pārvalde.

Projekts devis iespēju novadpētniecības resursu 
bāzi padarīt atraktīvāku un aktuālāku. Tagad bibliotē-
kas apmeklētājiem ik brīdi datorekrānā skatāma Ugā-
les foto un video hronika, ko brīvprātīgie bibliotēkas 
palīgi regulāri papildina ar jauniem materiāliem.

Plašāku informāciju par projektu un projekta laikā 
tapušos darbus skat. 3i sadaļā Bibliotēku portālā:

Ezernieku pagasta tautas bibliotēka: http://www.
biblioteka.lv/Libraries/ezernieku-pagasta-biblioteka/3i.
aspx

Kursīšu pagasta bibliotēka-informācijas centrs: 
http://www.biblioteka.lv/Libraries/kursisu-pagasta- 
biblioteka--informacijas-centrs/projekts-3i.aspx

Pūres pagasta bibliotēka INIC: http://www. 
biblioteka.lv/Libraries/pures-pagasta-biblioteka-- 
informacijas-un-novada-izpetes-centrs/projekti.aspx

Ugāles pagasta bibliotēka: http://www.biblioteka.lv/

Libraries/ugales-pagasta-biblioteka/3i.aspx


